

SPIS TREŚCI

SŁOWO WSTĘPNE 13

Joanna Strzelczyk – Redaktor Naczelna

RAPORT: PRZYSZŁOŚĆ NATO

WHEN I'M SIXTY FOUR,
CZYLI NATO (NIEODLEGŁEJ) PRZYSZŁOŚCI 17

Łukasz Kudlicki

Rok 2013. RP ma za sobą prezydencję w Unii Europejskiej. Mija rok po turnieju piłkarskich mistrzostw Europy w Polsce. Autorowi tego tekstu stuknie „czterdzie-
stka”. To nic wobec „przedemerytalnego” wieku Organizacji Traktatu Północno-
atlantyckiego. Sojusz będzie miał wówczas 64 lata, jak w piosence Beatles'ów
When I'm Sixty-Four, która była deklaracją wspólnego zestarzenia się w miłości.
Świętując 60-lecie organizacji, patrzmy naprzód – poza rok 2013, taktycznie przy-
wołany na użytek tego tekstu.

RAPORT

10 LAT POLSKI W NATO – CO DALEJ? 29

Przemysław Pacuła

Członkostwo Polski w NATO było jednym z dwóch głównych celów polskiej polity-
ki zagranicznej po odzyskaniu suwerenności w 1989 roku. W perspektywie obec-
nych problemów z rozszerzeniem Sojuszu o kraje dawnego ZSRR powinniśmy do-
cenić szczęście, które w 1999 roku pozwoliło nam stać się członkiem elitarnego
kręgu bezpieczeństwa.

RAPORT

NATO PRZYSZŁOŚCI – WYZWANIA DUŻE I WIĘKSZE 41

Przemysław Pacuła

Kondycja obchodzącego w 2009 roku 60. urodziny Sojuszu Północnoatlantyckiego jest niejednoznaczna. Z jednej strony, trudno o inne przykłady tak długowiecznej i skutecznej organizacji międzynarodowej. Z drugiej jednak istnieją problemy, które skłaniają wielu analityków do wieszczenia końca NATO.

RAPORT

AFGANISTAN JAKO NAJWIĘKSZE WSPÓŁCZESNE WYZWANIE DLA NATO 50

Magdalena Trzpił

Operacja Międzynarodowych Sił Wsparcia Bezpieczeństwa w Afganistanie (ISAF) jest pierwszą misją wojskową NATO poza tradycyjnym euroatlantyckim obszarem zainteresowania. Po ośmiu latach obecności sił koalicyjnych sytuacja bezpieczeństwa znajduje się jednak na porównywalnym poziomie z 2001 roku. Powoduje to duży sceptycyzm wobec perspektyw sukcesu misji.

RAPORT

PERSPEKTYWY POTENCJALNEGO PRZYSTĄPIENIA SZWECJI I FINLANDII DO NATO 74

Sławomir Moćkun

Członkostwo w Unii Europejskiej wszystkich państw basenu Morza Bałtyckiego (za wyjątkiem Rosji) sprawia, że w sferze handlu osiągnęły one współpracę porównywalną do Hanzy. Zapewnienie pełnego bezpieczeństwa gwarantowałoby przystąpienie Szwecji i Finlandii do NATO. Szansę na wstąpienie Szwecji do Sojuszu dało dojście do władzy w 2006 roku centroprawicy.

Białoruś – Ukraina: trwałe ocieplenie?

83

Paweł Świeżak

Dotychczas chłodne relacje polityczne Kijowa z Mińskiem (z uwagi na rozbieżne priorytety dominujące w polityce zagranicznej obu państw) zostały odmienione za sprawą serii bilateralnych spotkań na różnych szczeblach administracji, z prezydentem włącznie. Podjęcie dialogu z Kijowem wpisuje się w szerszy kontekst białoruskiej polityki zagranicznej, dla której kluczowym wyzwaniem pozostaje ułożenie relacji z Rosją.

System obrony przeciwrakietowej Japonii

94

Magdalena Trzpił

Rosnące zagrożenia w regionie Azji i Pacyfiku, szczególnie ze strony Korei Północnej i Chin, uwydatniły słabość zdolności obronnych Japonii. Stąd, Tokio podjęło decyzję o wzmocnieniu narodowych mechanizmów bezpieczeństwa. Jednym z głównych przejawów tych zmian jest zacieśnianie sojuszu ze Stanami Zjednoczonymi, w tym wspólny projekt obrony przeciwrakietowej.

Świat 2025. Globalne trendy wg amerykańskiego wywiadu

105

Sławomir Moćkun

Wewnętrzne uwarunkowania w Stanach Zjednoczonych zmuszają je do wycofania się z roli globalnego przywódcy. Zmagające się z kryzysem wywołanym problemami demograficznymi państwa europejskie nie będą w stanie przejąć ich roli. Polityka obronna nastawiona na działania defensywne doprowadzi do spadku możliwości ekspedycyjnych wojska. To jeden ze scenariuszy przyszłości wg amerykańskiej Rady Wywiadu Narodowego.

Konrad Zasztowt

W 2008 roku geopolityczne znaczenie regionu Azji Środkowej wzrosło zarówno w oczach Zachodu, jak i Rosji. Dla USA i państw UE region ten pozostaje atrakcyjnym źródłem surowców energetycznych. Współpraca z państwami środkowoazjatyckimi staje się coraz ważniejsza dla państw NATO w kontekście afgańskim. Wraz z postępującą destabilizacją sytuacji w Pakistanie wzrasta potrzeba dywersyfikacji szlaków dostaw dla wojsk w Afganistanie. Alternatywą dla zagrożonej atakami Talibów trasy pakistańskiej jest szlak środkowoazjatycki.

Rosyjskie metody walki z kryzysem gospodarczym

140

Andrzej Łomanowski

Jesienne załamanie moskiewskich giełd było tylko początkiem kryzysu w Rosji. Tak, jak w większości krajów świata nim dotkniętych kryzys finansowy szybko przekształcił się w gospodarczy. Jedyna różnica to skala zjawiska. Podobnie jak w przypadku załamania indeksów giełdowych, spadek produkcji przemysłowej w Rosji bije wszelkie rekordy.

Bliskowschodnia polityka premiera Benjamina Netanjahu

155

Aleksandra Dzisiów-Szuszczykiewicz

Złożona i różnorodna koalicja powstała po wyborach parlamentarnych z lutego 2009 roku w Izraelu (w jej skład weszły ugrupowania prawicowe, nacjonalistyczne i religijne) zmusiła premiera Benjamina Netanjahu do znacznej rozbudowy gabinetu, pozwalającej zaspokoić ambicje koalicjantów oraz własnej partii Likud. Choć utrudnia to prowadzenie jednolitej polityki, B. Netanjahu chcąc utrzymać stanowisko premiera (a według wielu analityków, jest to jego nadrzędny cel), musi akceptować sprzeczne z jego poglądami żądania koalicjantów.

DOSSIER

Perspektywy wykorzystania biopaliw w kontekście bezpieczeństwa energetycznego RP 177

Tomasz Kijewski

DOSSIER

Perspektywiczne wydobycie węglowodorów w kontekście długookresowego bezpieczeństwa energetycznego RP 199

Tomasz Kijewski

Biogramy autorów 229